presente año, en la misma, la firma contratista solicita la “Redeterminación de 

Precios N° 01 al mes de febrero/25, con mes base en noviembre/24. Se indica que la 

solicitud abarca el Certificado N° 1 y los sucesivos, y que el monto de la 

redeterminación asciende a $ 520.176.162,07 (pesos quinientos veinte millones ciento 

setenta y seis mil ciento sesenta y dos con 07/100). 

3) Mediante la Nota de Pedido N° 07 adjunta a fs. 02, la empresa contratista manifiesta 

su adhesión al Decretos Provincial N° 1.170/03 y sus modificatorias para 

Redeterminación de precios. 

4) Se anexa copia simple de Contrato de Obras Públicas, celebrado el 19 de febrero del

[...]

- Además, se indica que los coeficientes de variación aplicados corresponden a los 

publicados por el Registro de Contratistas de la Provincia. 

- Finalmente concluye que, de la revisión y cálculos efectuados, la Redeterminación 

de Precios N° 01 asciende $ 44.372.242,60 (pesos cuarenta y cuatro millones 

trescientos setenta y dos mil doscientos cuarenta y dos con 60/100), tomando como 

mes base noviembre/24 y mes de corte en febrero/25. Además, como parte del 

Informe se adjunta planilla que contienen el resumen de los cálculos efectuados (fs. 

94 y 95). 

Referente al análisis de la documentación remitida a Coordinacion de Vocalia N° 01:

[...]

- Es fundamental que las planillas resumen sean coherentes entre sí y reflejen con 

claridad los importes parciales y finales. En este caso, se advierte cierta confusión 

en la presentación de los valores: inicialmente se menciona que la contratista 

solicita un monto de $520.176.162,07 (pesos quinientos veinte millones ciento 

setenta y seis mil ciento sesenta y dos con 07/100), mientras que el área técnica 

determina $508.174.264,80 (pesos quinientos ocho millones ciento setenta y cuatro 

mil doscientos sesenta y cuatro con 80/100). No obstante, recién en una hoja final 

se aclara que este último valor corresponde a la diferencia entre el monto 

redeterminado y el importe original del contrato, y no al monto efectivamente a 

pagar. 

Asimismo, solo en el último párrafo se informa que la Redeterminación de Precios 

N° 1 se aplica exclusivamente al Certificado N° 1, por un total de $44.372.242,60 

(pesos cuarenta y cuatro millones trescientos setenta y dos mil doscientos cuarenta 

y dos con 60/100), dato que debió consignarse con mayor claridad desde el inicio 

para evitar interpretaciones erróneas. 

- Considerando lo expuesto en relación a la corrección de codificación para los 

Ítems 2.8, 2.9, 3.7, 4.7 y 5.6, esta Auditoría concuerda con lo indicado en el